B in ipso autem est tantum una deitas, ergo diversorum personaliter est una essentia, vel illa notio qua Deus novit omnia, non est Deus de Deo. Deus autem notionem suam diligit. Quis autem est nexus et convenientia Patris et Filii, nisi *Spiritus sanctus*, qui ab utroque procedit? Nonne de hujus processione dicit Psalmista: *Emitte spiritum tuum et creabuntur (Psal. ciii).* Quæ est enim illa *Spiritus sancti* emissio nisi *Spiritus sancti* a Deo processio.

CAPUT V.

Similitudinibus sic.

Similitudinibus idem probatur: vestigium enim Trinitatis apparet in anima. Mens humana meminit sui, diligit se, varie intelligit se. Hoc si cernimus, nondum quidem Domini Trinitatem, sed imaginem Dei cernimus. Hic enim quædam apparet trinitas, memoriaræ, intelligentiæ et amoris. Hæc igitur tria potissimum tractemus, memoriam, intelligentiam, voluntatem: hæc tria non sunt tres vitæ, sed una vita, nec tres mentes, sed una mens, una essentia. Memoria vero dicitur ad aliquid; et intelligentia, et voluntas, sive dilectio, similiter ad aliquid dicuntur; vita vero ad se ipsam, et mens et essentia. Hæc igitur tria eo sunt unum, quo una vita, una mens, una essentia, et quidquid aliud, ad se ipsa singula dicuntur, et simul non pluraliter, sed singulariter dicuntur. Eo vero tria sunt, quo ad se invicem referuntur; ista tria sunt in mente hominis, et sunt una mens, nec tamen intelligentia est memoria, nec memoria voluntas, nec voluntas intelligentia, aut memoria.

D Alia etiam similitudine idem probatur: sunt duæ candelæ sibi unitæ, sibi similes, sibi æquales; si accendantur, unam habent lucem, nec major, nec magis unius lux quam alterius. Sed trium est lux una et individua, sicut in una Trinitate sunt tres personæ, nec una persona major quam alia, nec unius major vel alia natura quam alterius. Pater autem spiritualiter dicitur lux, Filius splendor, *Spiritus sanctus* flamma. Ideo Pater dicitur lux, quia lucet a se ipso, non ab alio, et quia ab eo lucet lux illuminans, id est Filius, et lux inflammans, id est *Spiritus sanctus*. Filius ideo dicitur splendor,

quia sicut splendor procedit a luce et splendore, A per Moysen jubet, ab ipso Moyse agatur. Alter ergo ita Spiritus sanctus a Patre et Filio : et sicut flamma tria facit, urit, splendescit, succedit; sic Spiritus sanctus urit virtutem, splendescit peccata, succedit gratiam. Similiter in sole considerantur tria : Solis substantia, radius a sole procedens, calor ab utroque exiens. Ista tria in sole considerantur, et sunt in una solis substantia ; sol ad nullum, radius de sole nascitur, calor ab utroque progredivit : tam radius quam calor coævus est soli. Tres ergo sunt, sol, radius, calor; in una tamen substantia sunt. Similiter Pater et Filius, et Spiritus sanctus sunt in una deitatis substantia, Pater a nullo, Filius a Patre, Spiritus sanctus ab utroque; Pater æternus, Filius et Spiritus sanctus coæterni Patri.

277 CAPUT VI.

Opinio Judæorum qui dicunt quod lex Mosaica non est abolita, sed adhuc est observanda.

Intendant etiam probare legem Mosaicam non esse abolitam, sed adhuc esse observandam in hunc modum : Si lex bona est, et a Deo data est, observanda est; nullum enim alias decretum observandum, si Dei mandatum non observandum. Quod si partem Christiani excipiunt, et aliam observandam esse dicunt, dent nobis consilium quomodo illud effugiemus maledictum : *Maledictus homo qui non permanerit in omnibus quæ scripta sunt in lege* (*Deut. xxvii*). Legislator nihil excipit, sed universaliter omnia mandata observari præcipit; Christiani autem ad suum arbitrium legis et mandatorum observantium determinant.

CAPUT VII.

Determinatio præmissorum.

Ad hæc primo respondemus legem esse bonam, et a Deo datam dicimus, ac ideo quidquid in ea scriptum est, divino sensu intellectum, suis temporibus observatum et observandum esse sentimus; ea vero divino intellectu intelligenda erant, quæ si ad litteram accipimus, multa sibi repugnantia videmus. Cum enim Moyses dicat : *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona* (*Gen. 1*), quid est quod in lege quædam dicantur munda, quædam immunda? Ad litteram quidem non est immundum, quoniam est valde bonum : nec solum ea prohibentur in lege, quæ sui natura nociva sunt homini ad vescendum, verum etiam quæ gestu juvenanda, et æque salubria ad comedendum existunt. Aliiquid ergo sacramenti hæc in se continent, quæ, licet a Deo dicta sint, tamen a se invicem ad litteram omnino dissident. In exordio autem, inter alia præcepta, de faciendo altari Dominus Moysi ibi ita præcepit : *Altare de terra facietis mihi* (*Exod. xx*); in sequentibus autem legitur sic : *Fecit itaque Moyses altare thymiamatis de lignis setim* (*Exod. xxxvii*). Et alibi : *Fundavit bases æneas in introitu tabernaculi* (*Exod. xxvi et xxvii*). Multum itaque adversum videtur, ut aliud et alter quam Dominus

quam littera sonat hoc accipi oportet.

Item, ad litteram quomodo stare potest, quod Deus prohibet : *Ne homoaret in bore et asino?* (*Deut. xxii.*) Onus aliud quocunque tibi placet asino imponere, non vetat lex, et ponere jugum cum asino, quasi non licet, cum ad pascua bovem cum asino ducere licet, in pascuis simul esse, et compasci permittit lex, et arare simul prohibet, et interdictum. Si auctor propterea hæc vetat, quia hoc animal immundum esse perhibetur, cur non etiam arare bovem cum equo vel alio animali immundo prohibetur in lege? Hanc non solum in iis quæ dicta sunt mandatis, sed etiam in pluribus aliis legalibus cæremoniis contrarietatem videmus, nisi ea competenti sensu intellexerimus. Discreto itaque et divino sensu hæc intelligenda sunt et discutienda. Si vero legem debito sensu accipimus, omnia legis mandata debita observatione observare poterimus; quædam ad litteram et sine ullo figurarum velamine dicta esse accipiendo, quædam ad figuram et profundo velamine obumbrata esse intelligendo : quædam ad tempus observari jussa sunt, quædam sine ulla temporum determinatione. Quæ enim alicujus sacramenti prænuntiativa erant, et veritatis figuram faterentur, suo tempore, manifestata rei atque veritatis præsentia, oportuit ut corum non remanearet prænuntiatio et figura. Nam sicut ipso suo loquendi sensu utimur verborum vicissitudinibus, dicendo, erit, quandiu futurum est ipsum quod erit; prorsus omittentes in præsenti, et assumendo, est; cumque ipsum jam præteriisse significantes, utimur, sicut : sic in rebus prænuntiativis alicujus sacramenti, ubi præsens manifestatur sacramentum, ejus jam superflue servaretur figura, seu signum. Quæ alicujus mysterii significativa non erant, sed seu fidei veritatem insinuant, seu charitatis ædificationem commendant, et a Judæis et Christianis, non ad tempus, sed in perpetuum servanda sunt, eorumque transgressio nullatenus potest mala non esse.

CAPUT VIII.

Opinio Judæorum, qui dicunt quod divinæ sanctiones ut tunc non sunt mutandæ.

Item Judæi sic opponunt : si sermo Dei ad tempus servandus est, eoque sermone annihilato, alias alio tempore observandus est, sive per temporum vicissitudines divinæ sanctiones mutantur, quo pacto ratum erit quod dicitur : *In æternum, Domine, permanet verbum tuum?* (*Psal. cxviii.*) Et illud : *Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt?* (*Marc. xiii; Matth. xxiv.*) Quid autem interest, cur Deus hoc animal immundum judicet, illud autem mundum? Hoc uti permittit, illo uti prohibeat? Quis enim audivit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit (*Isa. xl*), ut illud agi permittat, illud fieri prohibeat? Jussis obsequendum est, et ei obsequi summa virtus est: prohibuit fieri, ergo non licet, ideoque si postea fiat, peccatum esse, ac dignum poena debita puniendum. Ut ergo

servemus litteram, figuram contemnamus; litteram, ut servemus alterum. Quæ ratio ergo est damnare alterum? Servemus ergo litteram, servemus et litteram figuram: maneat parvo sensu nostro littera, maneat etiam et addatur spiritualis (si concessa sit nobis a Deo) mysterii latentis intelligentia. Abstineamus a porco, quia lex jubet (*Levit. xi*), abstineamus et ab eo, si quid est quod per porcum significatur peccatum; non aremus in bove et asino, quia legislator prohibuit, et si aliqua intellexerimus per asini et bovis copulam, fas est vitare, imo peccatum est non evitare. Ita et de cæteris. Ita enim lex adimplenda esse censetur, et adimpletur.

CAPUT IX.

Solutio præmissorum.

Ad hæc dicimus quod sernus divinus nullo modo annibilatur, divinæ sanctiones non mutantur, quia Christus non venit solvere legem, sed adimplere (*Matth. v*). Unde ipse ait: *Amen dico vobis, iota unum, aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia fiant (ibid.)*. Non igitur vult eam solvere, sed adimplere. Lex prohibet homicidium, Christus iram et odium: lex prohibet adulterium carnis, Christus et ipsum appetitum cordis. Nobis lex prohibet uti carne porcina, et ea tunc abstinentia nobis necessaria erat, quoniam veritatis futuræ figura erat, et figura servanda erat donec adesset ipsa veritas. Nunc autem nobis necessaria non est, quando ipsa veritas figuræ jam præsens adest, quamvis abstinere liceat, et multi nostrorum abstineant non solum ab ea, sed ab omni carne, et uno et eodem judice se nostrum quisque tuetur. Moyses carnem suillam appellavit immundam (*Levit. xi*), uti ea prohibet, et propterea dicitis; uti ea non licet. Moyses non aliis, sed idem ipse carnem suillam dicit mundam et valde bonam, et eam ad descendum sicut cætera; scribit Deum fecisse bonam, et ideo dicimus quia uti ea licet. Postquam enim denuntiavit Deum fecisse omnia, et pisces maris, et volucres cœli, et cuncta animantia terræ, in quibus est anima vivens, non longe infra subdidit: *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona (Gen. i)*. Quod valde bonum est, nulla ex parte malum est; quod vero nulla ex parte malum est, quomodo malum et immundum est? Quidquid ergo in carne suilla est, non malum aut immundum, sed mundum et valde bonum est, atque uti licet. Quia vero per hoc animal voluptas et immunditia figuratur, immunditia propter hoc animal esse judicatur, et ea immunditia uti non licet. Si ergo mundum et immundum esse animal intelligitur, et eo uti, et non uti nobis permittitur. Eadem ratione licet et asino arare, et prohibetur non aremus in bove et asino. Qui ergo terram colit, aret in bove et asino, si melius non potest, quia Deus permittit, qui hæc omnia humanis usibus creavit. Sed bos qui ungulam fudit et ruminat, ad excolendam terram omnino idoneus, rectorem Ecclesiæ signat discretum, in his quæ agit acsumum

A habentem, qui mandata Dei meditatur, ac meditando apud se ruminat die ac nocte, non solum sibi utilem, sed etiam aliis. Huic non est associandus alter moribus indiscretus, sensu idiota, et litteris imperitus, quia non solum verbo est inutilis, sed suo præviro exemplo aliis nocivus existit.

CAPUT X.

Quibus auctoritatibus et rationibus probatur quod lex, quantum ad litteram, mortua sit.

Quod aut vetus lex in desuetudinem abierit, auctoritatibus et rationibus potest probari. Ait enim Dominus per prophetam: *Consummabo testamentum novum super domum Juda, et super domum Israel (Baruch. ii)*. Quid vocavit novum testamentum, nisi legem Evangelicam? qua superveniente, vetus dicitur cessare, quia simul servari non potest utraque: adveniente enim veritate, dicitur umbra cessare. Item, David ait in *Psalmo*: *Quoniam si voluisses, sacrificium dedicarem utique, holocaustis non delectaberis (Psal. 1)*. Et Isaïas: *Sacrificia vestra odivit anima mea (Isai. 1)*. Item: *Sacrificium et oblationem nolivisti, aures autem perfecisti mei. Holocaustum et pro peccato non postulasti, etc. (Psal. xxxix)*. Et alibi: *Non in sacrificiis tuis argutam te, holocausta, etc. (Psal. xliv)*. *Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos (ibid.)*. Videlimus etiam apud Judæos in magna parte cessare quæ ad legem pertinent: non enim est apud Judæos sacrificium, vel hostia, non propheta, non lex, non sacerdos, non templum, non locus sacrificii, et, quid opus ire per singula? in maxima parte abolita est lex: Videtur ergo quod lex locum non habeat. In Sehale etiam loquitur Elias, quod mundus duraturus est per sex millia annorum, et duo millia fuisse vanitatis, quod resertur ad tempus quod fuit ante legem Mosaicam, duo vero millia legis Mosaicæ, sequentia duo millia, Messiae. Sed manifestum est, plus quam quatuor annorum millia transiisse; ergo manifestum est legem transiisse, et Messiam venisse.

CAPUT XI.

Quibus rationibus muniti Judæi probant Messiam non venisse.

Probant etiam Judæi Messiam non venisse, in hunc modum: Ait Isaïas: *Erit in novissimis diebus mons domus Domini præparatus in vertice montium, et fluent ad eum omnes gentes. Venite et ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob (Isa. ii)*. Si autem jam Christus venit, ubi in toto orbe terrarum nisi apud gentem pauperculam Judæorum, dicitur, ascendamus ad montem Dei Jacob? Alii enim dicunt: Eamus ad domum Petri; alii, ad dominum Pauli; alii etiam, ad dominum Martini; sed nullo modo ad dominum Dei Jacob. Audiant adhuc Christiani de adventu Christi sequentia: *Et confabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces: non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad prælium (ibid.)*. Nunquid ordo militaris jam conflat gladios suos in vomeres,

et lanceas suas in falces? vix fabri sufficient, vix ferrum sufficit armis militariis fabricandis. Ubi terrarum inveniri potest, non lerabit gens contra gentem gladium? gens contra gentem, effusis viribus, præliaatur, regnum adversus regnum excitatur, ab ineunte ipsa puerilitate quisque ad prælium exercetur. Constat ergo quod Christiani aliter longe de Christo et de adventu ejus quam verum sit, credant.

CAPUT XII.

Solutio Christianorum.

Ad hæc respondentes, dicimus quod jam venerunt illi dies novissimi, in quibus *præparatus est mons Domini in vertice montium* (*Isai. ii*). Mons ille Christus est, in quem jam universi fines terræ credunt, jam adorant in conspectu ejus universæ familiæ gentium, et una concordi voce dicunt: *Eamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob* (*ibid.*), id est ad domum Dei quem coluit Jacob, quem coluit Aaron; ideo ostenditur unum Deum esse et eorum qui ante legem fuerunt fidelium, et eorum qui sub lege exstiterunt, et eorum qui nunc existunt credentium in Deum. Quod autem arguunt nos super hoc quod dicimus, eamus ad domum Petri, ad domum Pauli, ad domum Martini; nullus qui sane sapit, hoc ita dictum intelligit: nullam quippe domum Petro vel Paulo facimus, sed in honore atque memoria Petri seu Pauli, eam Deo dedicamus, nec ulli pontifici dicere fas est in consecratione ecclesiarum: *Tibi Petro vel Paulo hanc domum consecramus*; sed potius dicitur Deo consecrari. Et quamvis universæ ecclesiæ Deo concrentur, tamen una est dominus Dei, una Dei Ecclesia, quæ est omnium fidelium conventus.

Ad hanc domum Dei accedit qui de unitate Ecclesiæ est; in hac domo Dei adoratur mons montium, et Christus, Sanctus sanctorum. Hic peccata remittuntur; non solum homicidium prohibetur, verum etiam ira et odium tollitur; ut gladio et lancea non permittitur, quia qui renuntiat iræ et odio, fas illi est ut renuntiet lanceæ et gladio: multo quippe facilius est conflare gladium suum in vomerem et lanceam suam in falceum, quam timore cordis submissio, humilem fieri ex superbo, servum ex libero, abnegare uxorem, domum, filios, agros, arma, equos, et omnia quæ possidet, ad hæc, ut se ipsum abneget. In hac domo Dei adimpletur quod per Isaiam dicitur: *Vitulus, leo, ovis, simul moribuntur, et puer parvulus minabit eos* (*ibid.*). Parvulus leonem et ursum minat cum agno cum in domo Dei pastor, id est prælatus, nobili et ignobili, potenti et impotenti, forti et insirmo imperat, puer non sensu, sed malitia parvulus.

278 Quod autem Christus jam venit, variis auctoritatibus probatur. Ait Jacob: *Non auferetur sceptrum de Juda, nec dux de semore ejus, donec veniat qui mittendus est; et ipse erit exspectatio gentium* (*Gen. xliv.*).

Sensus est, quod reges vel duces Israelitici po-

A puli de tribu Juda descendentes, duraturi erunt usque adventum Christi, qui est *exspectatio gentium*. Reges fuerunt in Israel de tribu Juda, a David usque ad Josiam, postea duces usque ad nativitatem: sed tempore nativitatis Christi, regnavit alienigena Herodes, nec postea ducem vel regem habuerunt Judæi de tribu Juda. Ergo Messias venit.

Idem manifeste ostenditur ex verbis Danielis, in illo enim capitulo ubi introducitur Gabriel loquens ad Danielem in hunc modum: *Septuaginta Hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, et super urbem tuum sanctam, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniqitas, et adducatur iustitia sempiterna, et impleatur visio, et prophetia, et ungatur Sanctus sanctorum*. Scito, et animadverte ab exitu sermonis, ut iterum ædificetur Jerusalem usque ad Christum ducem, hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ erunt (*Daniel. ix*). His verbis, Christi incarnationem designat angelus, qui legem et prophetas implevit, peccata tulit, et justitiam adduxit, et unctus est oleo lætitiae præ consortibus suis (*Psal. XLIV*); et proponit hebdomadas non dierum, sed annorum, ut septem anni sint hebdomada una; abbreviatas vero dicit, ut intelligamus annos lunares, qui breviores sunt solaribus, undecim diebus. Septuaginta ergo hebdomadæ annorum solarium, faciunt annos quadringtonos septuaginta quinque. Et vero, ab exitu sermonis ut reædificetur Jerusalem, usque ad Christum ducem, fluxerunt anni lunares quadringtoni nonaginta; numerantur autem, a vicesimo anno Artaxerxis, in quo Nehemias pincerna ejus impetravit ab eo, ut restituerentur muri Jerusalem, et restituit eos in multa angustia. Ab illa, inquam, licentia a rege accepta, et usque ad Christi passionem, fluxerunt anni lunares quadringtoni nonaginta; et hæc summa annorum computatur, secundum annos regum qui descenderunt, usque ad octavum decimum Tiberii Cæsarialis, et statim desolatio (*Dan. ix*). Intercidit Daniel modicum de ædificatione facta per Nehemiam, dicens, et rursus ædificabitur platea, et muri in angustia temporum (*ibid.*), de septuaginta Hebdomadis superavit Daniel ultimam, dicens: *Confirmabit auctem pactum hebdomada una* (*ibid.*), quod intelligendum est, de tribus annis et dimidio quibus prædicavit Christus, et quod patribus promiserat confirmavit. Nam jam tres anni et dimidium unius hebdomadis novissime præterierant, quando baptizatus est Dominus, et in dimidio ejusdem hebdomadis residuo, circa finem, deficiet hostia et sacrificium (*ibid.*), id est, veniente veritate, cessabunt umbræ, et in templo erit abominatio desolationis (*ibid.*), id est abominanda et desolanda erunt sacrificia post mortem Christi, et usque ad finem mundi durabit hæc desolatio (*ibid.*). Supra posuit Daniel tempus mortis Christi, dicens: *Et post hebdomades septuaginta duas (subaudi, et septimam et novissimam, quam in duas partes divisimus) occidetur Christus, et non erit*

populus qui eum negaturus est (*Dan. ix*). Dixerunt A enim: *Non habemus regem, nisi Cæsarem* (*Joan. xv*). Et alibi, hunc nescimus unde sit. Quod vero sequitur: *Et civitatem et sanctuarium Dei dissipabit populus* (*Dan. ix*), ad septuaginta hebdomades non pertinet, sed propheta tempore adventus et mortis Christi prophetavit, quid venturum erat populo qui noluit eum recipere, dicens: *Et dissipabit civitatem et sanctuarium populus Romanus cum duce suo venturo, et finis erit vastitas, et post finem belli, statuta a Deo in æternum desolatio*. Ex his manifestum est Christum jam venisse.

Quæro etiam a Judæis pro quo peccato in tanta miseria sint constituti, et in tam diurna captivitate detenti. Antiquitus enim captivas eorum vel per septuaginta annos, vel paulo amplius legitur prolongata fuisse, peccatis eorum exigentibus; sed poenitentia ducti, a captivitate liberabantur. At, post passionem Christi, in captivitate continue detenti sunt, jam per mille annos et amplius; sed pro quibus peccatis tam diurna captivitate detinentur, cum non transgrediantur modo legales observantias, sicut olim transgrediebantur, nec leguntur unquam melius legem observasse, quam modo observant. Restat, quod pro peccato quod commiserunt in Christum, modo puniantur.

CAPUT XIII.

Quibus auctoritatibus probant Judæi Christum non fore Deum.

Probant etiam Judæi Christum non fore Deum, auctoritatibus, sic: *Non assumes nomen Dei tui in vanum* (*Exod. xx*). In vanum nomen Dei assumit, quia homini nomen et cultum divinitatis attribuit; nam si *vanitas est omnis homo* (*Psal. xxxviii*), qui hominem Deum credit et Deum appellat, homini nomen cultumque divinitatis attribuit. Item, in lege scriptum est: *Qui fecerit se Deum, occidatur* (*Deut. xiiii*). Nullus ergo homo est Deus. Præterea, si nulla est apud Deum transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio (*Jacob. i*), quomodo penes eum potest fieri tanta rerum alteratio, ut Deus homo fiat, Creator creature, et incorruptibilis credatur esse factus corruptela? Quomodo accipitur: *In principio, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cœli; ipsi peribunt, tu autem permanes, et omnes sicut vestimentum veterascent; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (*Psal. ci*). Quomodo idem Deus ipse est, si alteratus, homo potest fieri? Si Deus est immensus, quomodo parva huminorum divisione membrorum potuit dimensus circumscribi? Si Deus est immensus, et incircumscriplus, quo argumentationis genere dicitur, quia dimensione corporea circumscripsus totus sub angusto uno Matris utero potuit comprehensus teneri? Adhuc, si Deus est quo nihil majus vel sufficientius cogitari potest, qua necessitate coactus, humanæ calamitatis particeps, tantorum factus est consors malorum? Denique, si Deus factus homo, quomodo stabit quod ipse locutus est ad Moysen

A *Non me videbit homo et vivet?* (*Exod. xxixiiii*.) Multum repugnare videtur, ut Deus homo factus sit, et ab homine, vel ipsa matre sua videri non potuit. Absit enim ut aliquid phantasticum circa Deum fuisse credatur!

CAPUT XIV.

Solutio Christianorum.

Ad hæc dicimus quod necessitas maxima fecit ut Deus homo fieret, et per humanitatis suæ mysterium nos redimeret: rationabile enim fuit, ut sicut per peccatum hominis genus huminum perierat, ita per hominem reduceretur ad vitam. Sed purus homo humanum genus redimere non poterat, ut supra dictum est, quia hominis non est opus bonus, sed Dei; bonum enim quod sit in homine, a Deo est, non ab homine. Ad hoc ergo ut bonum ageret ex se, oportuit eum esse divinæ naturæ. Ex hoc ergo quod Deus homo fuit, bonum opus facere potuit, et non solum actione, sed etiam auctoritate, quo genus huminum potuit redimere. Homo igitur factus est, non id desinens esse quod erat, sed assumens quod non erat, non conversione divinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in Deum, dicimus hominem factum. Et sicut anima rationalis et caro propter unitatem personæ, unus est homo, quamvis alterius naturæ sit anima, alterius caro: nec anima convertitur in carnem, nec caro in animam, sed manente utraque natura, personæ conservatur unitas: ita Deus et homo per unitatem personæ, unus est Christus, quamvis Deus nec in hominem conversus fuerit, nec homo in Deum; sed divisa sit hominis et Dei natura, indivisa Dei et hominis persona, conservetur et adoretur unitas: neque enim omnia quæ ab aliquo modo sunt aliud quam erant, desinunt id esse quod erant. In accidentium enim quorundam alteratione, cum homo niger sit albus, seu albus niger, superveniente altero, perit omnino alterum; et cum sit ex inerni factus armatus, vel ex nudo induitus, seu ex induito nudus, nihil prorsus in se sic alteratus homo vel accipit vel amittit. Suscepit ergo Deus hominem in unitate personæ, ingenita bonitate sua, non nostra, ex multa necessitate, non sua, sed nostra. Ergo Deus immutabilis secundum quod Deus, mutabilis secundum quod homo; incircumscripsus in divinitate, circumscripsus in humanitate, invisibilis secundum divinitatem, visibilis secundum humanitatem. Et sic non assumitur nomen Dei in vanum, quia Christus non tantum est homo, sed Deus, cui nomen cultusque divinitatis ascribitur. Nec est recens vel recenter Deus, quia æternus Deus et ab æterno Deus, nec ipse fecit se ipsum Deum, quia substantialiter est Deus. Ille enim facit se Deum, qui fingit se esse Deum, cum non sit. Nec est Deus alienus, qui vere est Deus; illi vero gentium alieni. illi dicuntur, quia falso illi nuncupantur.

CAPUT XV.

Quibus auctoritatibus probatur Christum esse Deum.
Christum autem esse Dcum, multæ probant au-

cleritatis. Ait enim Jeremias : *Hic est Deus noster, et non estimabitur aliis ante eum : hic adiumentum omnem viam discipline, et dedit illam Jacob pueru suo, et Israel dilecto suo; in terris visus est, et cum hominibus conversatus est (Baruch iii).* Item Michæas ait : *Et tu Bethlehem Ephratha, nequaquam minima est in millibus Iudeæ; ex te enim egredietur dux qui regat populum meum Israel, et egressus ejus ab initio a diebus æternitatis (Mich. v).* De eodem ait Amos : *Præparare, Israël, in occursum Domini Dei tui (Amos iv).* Et alibi de eodem Isaías ait : *Et vocabitur nomen ejus, admirabilis, consiliarius, Dux, fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis (Isai. ix).* Et alibi : *Propter scelus quidem populi mei percussi sum (ibid.); non proptor suum, ac si dicat Pater : Permissi quidem Christum pati, non propter peccatum suum, sed propter populi dilectum, quia ut Isaías testatur : Ipse peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (ibid.; I Petr. ii).* Si ergo verum est quod B. Job testatur (83) : *Non est homo qui non peccet, nec insans cuius est vita unius diei super terram.* Si verum est quod David testatur : *Omnis homo menda (Psal. cxv); et alibi : Non justificabitur conspectus ejus, omnis homo vivens (Psal. cxxii); plus quam homo est, qui peccatum non fecit. Dictus est Christus Emmanuel, id est nobiscum Deus, hoc est, Deus manens in natura nostra.*

CAPUT XVI.

Quibus auctoritatibus munili dicunt Christum non esse conceptum de Virgine.

Conantur etiam prædicti asserere Christum non esse conceptum de Virgine. Ait enim auctoritas : *Naturæ, cœli, desuper, et nubes pluant justum, apertiar terra, et germinet Salvatorem (Isai. xlvi).* Quid per terram significatur, nisi Maria mater Christi? quæ est hujus terræ apertio, nisi Mariæ defloratio? In Ezechiele etiam legitur, *quod clausa porta aperietur principi (Ezech. xliv).* Quid per principem intelligitur, nisi Christus, filius Joseph? Et de ipso Christo, mater ejus ait : *Ego et pater tuus dolentes quereremus te (Luc. ii).* Præterea, quomodo potest aliqua concipere vel parere, nisi viro cognita? Ubi autem Christiani dicunt : *Eccœ virgo concipiet et pariet filium (Ibid. vii), textus Hebreus non habet virgō, sed potius abscondita, vel occulta.*

CAPUT XVII.

Solutio Christianorum ad prædicta.

His auctoritatibus respondendo dicimus, quod per apertione non intelligitur defloratio, vel libidinis stœditas, sed conceptionis secunditas : aperta fuisse dicitur quantum ad Christi ingressum, non aperta per virum, sed sicut fenestra vitrea dicitur aperiri radio solis, non per fracturam vel per divisionem aliquam, sed quia radius eam intrat secundum sui subtilitatem naturæ. Hoc modo, imo subtiliori, dicitur porta clausa aperta esse principi, quia Christus utorum Virginis, per virginitatem clausum,

(26) Job xiv, secundum versionem LXX. Vid. Cyprianum, serm. i contra Judeos, et S. Leonem, serm. 7 De nativitate.

A intravit ineffabili modo. Christus autem dicitur fuisse filius Joseph (*Luc. iii*), quantum ad hominem opinionem, et quantum ad educationem. Secundum quam acceptiōnem, filii qui alios nutrunt, eorum patres dicuntur. Verum est quod sine cognitione viri lege naturæ nulla potest concipere vel parere, sed in miraculis non est querenda lex naturæ. Illud autem quod Iudei negant scriptam esse in Isaia : *Ecce virgo concipiet et pariet, etc. Septuaginta interpres, viri fide et scientia approbati, ita interpretati sunt, et ita interpretari voluit ipse propheta, dicendo et scribendo, ecce, abscondita, dicunt, concipiet, et pariet filium; sed si communis sensu abscondita, id est domi reclusa intelligitur, et nihil aliud, quid mirum, quid novum, in eo excepti? et ejus mysterii signum esse voluit eum ait: Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum: Ecce abscondita concipiet, etc.* Hæc igitur nisi subtiliter intelligantur, puerili omnino sensu et inani dicta esse a propheta considerantur; quod quia credi et dici absurdum est, sensus est abscondita, id est ab amore virili et omni contagione peccati conservata, concipiet. In Syro etiam idiomate, quod affinitate est Hebraico, alma interpretatur virgo et ubi habemus virgo, in Hebreo habetur alma.

CAPUT XVIII.

Quibus auctoritatibus et rationibus probatur quod B. Virgo manens intacta, Christum concepit.

Quod autem gloria Virgo manens virgo concepit, et sine virili semine, multiplex insinuat auctoritas, et multiplex etiam ratio. In Ezechiele legitur : *Et dixit Dominus ad me: Porta hæc clausa erit, et non aperietur, et vir non intrabit per eam, quoniam Dominus solus ingressus est per eam, et erit clausa principi, princeps ipse sedebit in ea, ut comedat panem coram Domino, per viam vestibuli portæ ingreditur, et per viam ejus egredietur (Ezech. xliv).* Hoc, ad litteram nemo potest explere; nam Dominus Deus qui per prophetam loquitur, ait : *Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum (Isai. lxvi).* Et alibi : *Cælum et terram ego implobo (Jer. xxiii).* Si, inquam, Dominus Deus Israel totus ubique est, unde ingressus est per portam illam, et quo ingressus est, si Deus incircumscripitus? Quomodo eum in porta sedere ad litteram accipi oportet? Quomodo clausa erit principi, si princeps ipse Dominus Deus Israel ingressus est per eam, et sedebit in ea, ut comedat panem coram Domino, quem panem, vel cuiusmodi panem? unde factum est, vel unde delatum est? Comedet Dominus Deus Israel, et coram Domino, quis est alius ipse Dominus, ut comedat coram eo panem Dominus Deus Israel? Quia ergo ad litteram hæc accipi non possunt, per portam, aliud intelligi oportet, ut omnia considerentur, et considerata fieri posse videantur. Dominus ergo Deus Israel ingressus est per portam illam, ad nos egressus exiit, quia Deus homo factus in utero Virginis ex carne Virginis

D accipi oportet? Quomodo clausa erit principi, si princeps ipse Dominus Deus Israel ingressus est per eam, et sedebit in ea, ut comedat panem coram Domino, quem panem, vel cuiusmodi panem? unde factum est, vel unde delatum est? Comedet Dominus Deus Israel, et coram Domino, quis est alius ipse Dominus, ut comedat coram eo panem Dominus Deus Israel? Quia ergo ad litteram hæc accipi non possunt, per portam, aliud intelligi oportet, ut omnia considerentur, et considerata fieri posse videantur. Dominus ergo Deus Israel ingressus est per portam illam, ad nos egressus exiit, quia Deus homo factus in utero Virginis ex carne Virginis

(non aliter ab originali peccato foret immunis) sicut in Psalmo dicitur : *Tanquam sponsus procedens de thalamo suo* (*Psal. xviii*), ad nos homo exiit, atque Jeremia testante : *In terra risus est, et cum hominibus conversatus est* (*Baruch. iii*). Porta haec erit clausa, quia viro clausa erit, nec vir transibit per eam ; clausa principi servabitur, ut per eam ingrediantur, quia Dominus Deus Israel ingressus est per eam : neque enim ante conceptionem et partum mater ejus viro cognita fuit, quoniam clausa porta erit, et vir non transibit per eam : neque post conceptionem et partum Christi, mater ejus viro cognita fuit, quoniam clausa erit, et clausa servabitur principi, quoniam et totum hoc Dominicæ incarnationis mysterium sola virtute divina, sine humano contagio peractum est. Quod dicit Isaías : *Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant Justum* (*Isai. xlvi*). Rore, inquit, et nube colesti, hoc est sola creatione et operatione Dei, sicut paulo post subdit : *Ego Dominus creavi eum* (*Isai. xlvi*). Aperta est terra, id est uterus Virginis, et protulit Salvatorem. Princeps ipse sedebit in ea, quoniam in ea quoque humanitate quam Christus pro nobis assumpsit, omnia sibi subdita accepit. Item Isaías ait : *Generationem ejus quis enarrabit?* (*Psal. l.*) Si ea lege nascendi natus est Christus, qua aliis homo, cur generatio dicitur inenarrabilis ? Per hoc ergo quondam incenarrabilis dicitur, alius modus nascendi in Christo fuisse intelligitur, secundum quem ipse conceptus est sine virili semine, Spiritus sancti operatione ; et sic, mater Christo virgo permanens, Christum concepit. Item, si Christus conceptus est de virili semine, et seminibus patris et matris conceptus est, in pruritu libidinis conceptus est, et sic in peccato natus, quia omnis in concupiscentia natus, peccato est obnoxius. Unde David loquens in persona humani generis, ait : *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea* (*Exod. xlvi*). Et in lege preceptum fuit, ut octava die puer circumcidetur, ut ab originali peccato liberaretur. Unde scriptum in lege : *Homo qui octava die circumcisus non fuerit, peribit de populo suo* (*Levit. xii*), subaudi, aeternaliiter. Et alia auctoritas dicit, quod infans unius diei non est sine peccato (*Job xiv* juxta LXX). Sed, si Christus sicut quilibet alius in iniquitatibus conceptus esset, et in peccatis mater eum peperisset, quid ab alio differret ? quomodo liber inter mortuus existaret, solus ? quomodo generatio ejus inenarrabilia diceretur ? Sed generationem ejus ideo obstupuit, et inenarrabilem dixit Isaías, quia neque in iniquitate mater eum concepit, neque in peccatis peperit ; et ideo inter mortuos liber solus existit (*Psal. lxxxvii*) : ergo, quia sine peccato conceptus est, sive virili semine conceptus est, et sic mater ejus eum sine peccato concepit, ergo cum virum in concipiendo non cognovit, in concipiando, virgo permanuit. Et ideo quia Christus fuit sine peccato, hominem potuit liberare a peccato. Et quia omnis

A homo obnoxius erat peccate originali et pro prævaricatione primi parentis alto Dei decreto, post mortem, anima descendebat ad inferos, opportunum erat, ut per Christum ab inferis liberaretur genus humanum, et per Christum in celum revertetur.

278 bis CAPUT XIX.

Quibus auctoritatibus probatur quod omnes ante Christi adventum ad inferos descendebant, et quod necessarium fuit ad reducendum genus humanum, ut Deus hominem assumeret, et sibi mortem subiiceret.

Quod autem omnes animæ ante Christi adventum, ad infernum descendebant, multiplex probat auctoritas. Ait Jacob : *Descendam ad inferos lugens filium meum* (*Gen. xxxvii*). Et alibi ad filios suos ait : *Deduceatis canos meos cum dolore ad inferos* (*Gen. xlii*). Unde B. Job, cui, Domino teste, non erat vir similis in terra (*Job ii*) : *Infernus domus mea est, et in tenebris strati lectulum meum* (*Job xviii*). Tamen, liberationis spe erectus, paulo post addidit : *Scio quod Redemptor meus vivit, et in novissimo de terra surrecturus sum, et in carne mea videbo Deum Salvatorem meum* (*Job xix*). Qui Redemptorem testatur, venundatum sive captivatum sese, et redemptum esse non insiciatur, audi et beatum David : *Deus redimet animam meam de manu inferi, cum acceperit me* (*Psal. xlviii*), et acceptam ab inferno animam, et redimendam dicit ad inferno. Unde et alibi exsultans, dicit : *Domine, eduxisti ab inferno animam meam, salvasti me a deponentibus in lacum* (*Psal. ix*). Cui dicit, eduxisti, sanasti me, nisi ei de quo in alio psalmo dicit : *Iter facite ei qui ascendit super occasum, Dominus nomen illi?* (*Psal. xcvi*) et quoniam solus super occasum ascendere noluit, audi quid subdiuitur : *Ascendisti in altum, cepisti captivitatem, dedisti dona hominibus* (*ibid.*). Ezechias queque moriturus ait : *Ego dixi : In dimidio diuinorum meorum vadam ad portas inferi* (*Isai. xxxviii*). Et postea subdit : *Tu autem eris animam meam ut non pererves* (*ibid.*). Haec, inquam, spes justorum erat tunc morientium. Nemo ergo in celum ascendebat, sed omnes qui tunc moriebantur descendebant ad infernum. Ne ergo homo in aeternum periret, restitui hominem oportebat ; restitui autem non poterat, nisi Deus hominem assumeret, necessitatem nostram subiret, contra adversarium causidicus noster existoret, et nostre actionis negotium agens in suadendo, justæ rationis judicio adversarium excutientem, causam nostram flairet. Restituendus itaque Deo erat homo, ac per hominem, qui Deo semetipsum abstulerat. Quis autem de communis massa restitueret, vix enim sibi justitia eujusque sufficit, quanto magis et proximo ? non est immunis a peccato infans cuius vita est unius diei super terram (*Job xiv*, juxta LXX). Quid si novus, vel aliunde natus homo, seu angelus factus homo, hominem liberaret, non sic ad pristinum ingenitæ dignitatis statum restitui posset, cum angelis homo par creatus esset, non natura, sed rationis, et concessa

libertatis gratia. Ergo quia soli Deo creatori obnoxius erat, ad eumdem libertatis statum, seu per hominem seu per angelum restitu non valebat. A quo enim quis a servitio redimitur, ei ad serviendum obnoxius esse judicatur. Quia ergo per alium plena hominis restitutio fieri non valebat, necesse fuit ut Creator creature subveniret, creaturam Creator subiret, ut per ipsum Creatorem homo restitutus, soli Creatori ad serviendum obnoxius esset, et hostis jurisdictionem supra humaanum genus amitteret. Nihil ergo in Christo suum hostis invenerat, qui neque in iniuriantibus conceptus erat, neque in peccatis partus fuerat, neque ullam prorsus peccati maculam vivendo contraxerat. Quia ergo presumptio fuit injusta, cum mors invasit eum in quo nihil reperit, et in quo nihil omnino juris habebat, jure amisit eam jurisdictionem, quam peccato primi parentis, in hominem primum, ejusque posteritatem obtinuerat. Mors itaque Christi, peccati originalis apud Patrem hostia et propitiatio fuit. Primo, quod humani generis plena et integra restitutio exstitit, reseratus est in ejus obitu paradisi aditus, remotus est ille gladius versatilis et flammeus, cum in crucis patibulo moriens, et affixus, ait ad latronem : *Hodie tecum eris in paradyso* (*Luc. xxiii*). Tunc quoque adunpletum est quod dictum est in Osea : *O mors, ero mors tua; morsus tuus ero, inferne* (*Ose. xiii*). Igitur illius restitutionis nostrae sacramentum in prophetis habebamus promissum, aliquando per rerum figuram, aliquando per verborum enigmata; aliquando evidenti et aperta promissione. Primis illis temporibus loquens Deus ad Abraham de hoc sacramento, ait : *In semine tuo benedicentur omnes gentes terrae* (*Gen. xxvi*). Quando nimirum universum genus humanum sub maledictione primi parentis oppressum, per eum ab illo maledicto absolvitur, et benedictioni atque gratiae priori restituitur : nam in Isaac gens benedicta non est ulla, nulla gens ditioni ejus subjecta fuisse legitur. In David vero et Salomonem, qui regibus terrae illius fortiores et potentiores extiterunt, quomodo gentes benedicentur, cum omnes circumquaque, praeter Judaicam, eis adversae, et contra eos semper dimicantes fuere? De successoribus eorum regno fugatis, captivatis, exhaeredatis, frustra mentio ulli haberetur. In Christo jam restat ut haec intelligentur, et intellecta omnibus modis adimpleantur. Aliibi etiam dicit auctoritas : « Qui eduxisti vincitos de lacu in quo non erat aqua. »

CAPUT XX.

Quibus auctoritatibus probatur quod Christus passus sit ad nos liberandum, et peccata nostra delendum.

Quod autem Christus passus sit ad nos liberandum, et peccata nostra delendum, multae asserunt auctoritates. Legitur enim in Psalmo : *Dominus regnabit a ligno* (*Psal. xcvi*). Hoc lignum vocatur crux Dominica, per quam Christus in nobis regna-

A vit per gratiam. Isaias etiam ait : *Et ascendet sicut virgultum coram eo, et sicut radix de terra sidenti, et non est ei neque decor, unde nec reputavimus eum: vere languores nostros ipse tuli, et dolores nostros ipse portavit; ipse enim vulneratus est propter delicta nostra, attritus est propter scelera nostra; disciplina pacis nostrae super eum, livore ejus sanati sumus omnes nos, sicut oves erravimus, unusquisque nostrum in viam suam declinavit, et Dominus posuit in eo iniuriam omnium nostrum; oblatus est quia ipse voluit, et non aperuit os suum. De angustia et de iudicio sublatus est. Generationem ejus quis enarrabit? propterea dabit impios pro sepultura, et divites pro morte sua, eo quod iniuriam non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus, et voluntas ejus in manu Domini dirigetur* (*Isai. lxi*). Hoc totum ad Christum refertur. Ascendebat Christus tanquam virgultum, quando proficiebat aetate et sapientia auid Deum et homines (*Luc. ii*). Vere languores nostros ipse tulit, id est abstulit, et dolores nostros ipse portavit, id est asportavit. *Ipse enim vulneratus est propter delicta nostra, attritus est propter scelera nostra.* Et quoniam universa haec propria voluntate non coactus pertulit, idcirco adjectum : *Oblatus est quia ipse voluit, et non aperuit os suum. Hoc idem assumpta hominis esse videtur, cetera que sequuntur, hominem excedunt, et solius Dei sunt: De angustia et de iudicio sublatus est, quia mortuus, ab ipsa morte detineri non potuit, cuius generatio est inenarrabilis. Quomodo enim Deus consubstantiale Filium ex se gignat ante tempora, et semper, quis enarrabit? quomodo praedestinatis temporibus ex matre sine virili semine homo creatus sit, et eum Deus assumpserit in unitate personae, quis enarrabit? Propter scelus quidem non suum, sed populi mei, percussi eum. Quid enim sceleris admisit, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus?* Et in Psalmo legitur : *Federunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea* (*Psal. xxi*).

CAPUT XXI.

Quibus auctoritatibus probatur quod Christus vere resurrexit a mortuis, et ad caelos ascendiit.

De resurrectione etiam Christi multa a sacra Scriptura habemus testimonia. Ait Oseas : *Duobus diebus vivificabit nos, et post duos dies suscitabit nos* (*Ose. vi*). Quod apertius testimonium de passione et morte Christi, et resurrectione? Item in Psalmo introducit Filius loquens ad carnem suam : *Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cithara*, etc. (*Psal. lvi*). Gloriam suam vocat Christus humanam naturam suam, in qua glorificatus est, in qua gloriosa egit. Eamdem vocat psalterium, quantum ad carnis glorificationem, et ascensionem, quia psalterium resonat a superiori. Eamdem vocat citharam, propter passiones quas humana Christi natura sustinuit, quia cithara resonat ab interiori. Et in Psalmo ait Christus : *Quoniam non dabitis sanctum tuum videre corruptionem* (*Psal. xv*). Et alibi : *Et*

refloruit caro mea (Psal. xvii). De ejus ascensione legitur : *Ascendit in altum, captivam duxit captivitatem (Ephes. iv).* Hic insinuat, quod Christus ascendit in cœlum et duxit secum animas sanctorum, quæ prius captivæ tenebantur in inferno. De eadem Christi ascensione alibi legitur : *A summo cælo egressio ejus, et occursus ejus usque ad*

summum ejus (Psal. xviii). Et in dialogo Isaiae, ubi introducuntur angeli admirantes Christi ascensionem : *Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? (Isai. lxiii.)* Et in Psalmo : *Quis est iste Rex gloriæ? Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio (Psal. xxiii).* Hæc contra Judæorum errores dicta sufficient.

LIBER QUARTUS.

CONTRA PAGANOS SEU MAHOMETANOS.

278 ter CAPUT PRIMUM.

Quibus auctoritatibus et rationibus dicunt pagani, seu Mahometani, Christum conceptum fuisse de flatu Dei communi.

Nunc contra Mahometi, discipulos stylî vestigium vertamus. Cujus Mahometi monstruosa vita, monstruosior secta, monstruosissimus finis, in gestis ejus manifeste reperitur; qui maligno spiritu inspiratus, sectam abominabilem invenit, carnalibus voluptatibus consonam; et ideo, multi carnales ejus secta illecti, et per errorum varia principia dejecti, miserabiliter perierunt, et pereunt; quos communi, vulgo, vocabulo, Saracenos vel paganos nuncupant; qui cum Christianis, in hoc consonant, quod unum Deum, universorum creatorem affirman; in hoc tamen cum Judæis conveniunt, quod in divina unitate trinitatem abnegant. Ad quos confutandos, quæ contra Judæos de unitate et trinitate diximus, dicta sufficient. Illi non in omnibus Mosaicæ legi concordant, sed ad suum nutuim, ab utraque quædam excipiunt, quæ observanda esse asserunt; non ratione ducti, sed voluntate tracti. Illi asserunt Christum natum de Virgine, et Mariam Virginem permansisse, et Christum de Spiritu Dei, id est de flatu Dei conceptum fuisse. Spiritum autem Dei non intelligunt tertiam in trinitate personam, sed potius naturalem flatum, quem reperimus in homine, et in omni alio animante. Dicunt etiam Deum insufflasse in Beatam Virginem, et ita de illo flatu Virginem concepisse. Quod volunt auctoritate et ratione probare. Ait enim auctoritas : *Flabit Spiritus ejus, et fluent aquæ (Psal. cxlvii).* Spiritum istum dicunt naturalem Dei flatum. Et in Genesi legitur : *Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ (Gen. ii).* Hoc sic intelligunt : Deus flatu suo inspiravit, vel insufflavit in corpus Adæ, et ita creatus est spiritus in Adam illo flatu divino. Et de eodem flatu intelligunt quod legitur in Evangelio : *Insufflavit Christus in discipulos suos, et ait: Accipite Spiritum sanctum (Joan. xx).* De eodem item intelligunt, quod dicit Gabriel ad Mariam : *Spiritus sanctus superveniet in te (Luc. i).* Et illud, quod Christus dicitur esse conceptus de Spiritu sancto,

Ex Virgine Maria. Ratione etiam idem volunt astruere : Virgo Maria per se (alio non mediante) Christum non genuit, nec de virili semine eum concepit, nec divina substantia; ergo de quodam medio inter rationalem creaturam et Deum; sed quid est illud medium supra hominem, et infra Deum, nisi flatus divinus, quo insufflata peperit virgo Maria. Si flatus materialis imprægnat terram, et facit eam germinare, quid mirum, si flatus divinus fecundavit Mariam?

CAPUT II.

Solutio Christianorum ad præmissa.

Ad hoc respondemus, quod illi qui hæc conantur asserere, indigent sensu et pœna, ideo enim materialis flatus non est, quia ipse in incorporeâ substantia est, nec habet instrumenta flandi ut fauces, etc. Si enim corporeus esset, variabilis esset nec in omni loco incircumscribibilis esset. Quod autem incorporeus sit, probatione non indiget, cum omnis ratio tam humana quam divina hoc irrefragabiliter affirmet. Flatus ergo Dei, sive Spiritus Dei, dicitur Spiritus sanctus, qui procedit a Patre et Filio, de quo dicitur in Genesi : *Spiritus Domini ferebatur super aquas (Gen. i),* et Christi spiritus ubi vult spirat (Rom. viii). Si Spiritus sanctus animi voluntas est, rationalis est et materialis flatus non est. Item Apostolus ait, quod *Spiritus (sanctus scilicet) postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus (ibid.).* Christus etiam ait : *Ite, prædicate evangelium omni creaturæ, baptizantes in nomine Patris, et Filiæ, et Spiritus sancti (Matth. xxviii).* Hic Spiritus Dei comparatur Patri et Filio, et ita est una in Trinitate persona. De hoc Spiritu dicitur : *Flabit spiritus ejus, et fluent aquæ (Psal. cxlvii).* Quando enim Spiritus sanctus per gratiam inspiratur peccatoribus, qui dicuntur aquæ per fluxum peccatorum, aquæ fluunt, id est peccatores convertuntur, fluunt per fluxum lacrymarum, per poenitentia lamentum. Quod autem dicitur Dominus inspirasse spiraculum vitæ in corpore Adæ, sic intelligendum est, spiritum hominis creando eum corpori hominis infudit. Per hoc autem Christus materialiter insufflavit in apostolos, signatum est, quod gratiam Spiritus

sancti infundebat in eos. Supervenit autem Spiritus sanctus in Virginem gloriosam, quia ei infudit suam gratiam. Eadem ratione, dicitur concepisse de Spiritu sancto, id est opere Spiritus sancti, non de substantia ipsius; ipsa enim virgo sola Dei auctoritate, de sua carne Christum concepit, sine alterius rei commissione. Nec alius intelligitur fatus, ut jam dictum est, materialis a Deo procedens, rationalem creaturam excedens; quia si alius materialis fatus procederet a Deo, aut esset ejusdem naturae cum Deo, aut non, si esset ejusdem naturae, ergo esset Deus, et ita de divina natura concepit Virgo, quod dictu et intellectu horribile est asserere. Si ille fatus non est divinae naturae, quæritur, cuius naturae sit? si incorporeae naturae est, et non divinae, angelus vel anima est, cum spiritus sit; et ita B. Virgo de angelo vel de anima concepit. Si corporalis est, non aliud quam aerem esse videtur, et ita absurdum est quod sequitur, ut dicamus B. Virginem ex aere concepisse. Quæritur etiam, utrum ex solo fato sit illa concepcion? Si ex solo fato factus est Christus, vel ipse fatus factus est homo, fuit ille fatus vel anima Christi, vel unitas animæ Christi: si fuit unitas animæ Christi, physicus fuisse videtur; corpus etiam quod Christus habuit, fuit de carne Virginis aut non? Si non fuit de carne Virginis, Filius Virginis non fuit. Unde ergo originem habuit? Si de Virgine habuit, fuit ille fatus unitus carni, ut ex illis duobus fieret conceptio, et illo fato animaretur caro, ad hoc ut Christus fieret homo.

Adhuc nobis objiciunt veritatis inimici, in hunc modum: quomodo Christus fuit Filius Dei, si non fuit conceptus de substantia divina, vel de fato Dei?

Ad hoc dicimus, quod Christus secundum humanam naturam, fuit Filius Virginis, secundum divinam, Filius Dei, ab æterna natus a Patre secundum divinitatem; in tempore de Virgine secundum humanitatem. Quod autem Christus fuit Deus et homo, supra, contra hereticos et Judæos probatum est diligenter, et ideo ad præsens his supersendum est. Non ergo secundum quod homo, Filius Dei, nisi per gratiam, secundum quod Deus, Filius Dei secundum naturam. Si enim de divina natura secundum quod homo conceptus fuissest, nullo modo variabilis esset, nec aliud in eo defectus fuissest.

CAPUT III.

Opinio paganorum, qui dicunt quod Christus fuit impassibilis et immortalis.

Prædicti pagani asserunt Christum immortalem, impassibilem fuisse, quia conceptus est de Dei fagine, et ideo dicunt, ipsum non fuisse passum, vel mortuum, nec a mortuis suscitatum; sed asserunt, loco sui alium hominem posuisse, cum Judæi veleant eum cruci affigere; quod ita nituntur asserere; si Christus de fato divino conceptus est, sicut fatus divinus incorruptibilis est, ita Christus

A impassibilis. Præterea, indecens esset Christum de fato divino conceptum, et sic quodam modo Dei Filium crucis subire patibulum.

CAPUT IV.

Solutio premissorum.

Ad hoc dicendum quod Christus, secundum quod Dei Filius est, nec passus, nec mortuus, nec suscitatus est, sed secundum infirmitatem humanæ naturæ, quam assumpsit de Virgine. Quia ipse si carnem assumpsit, aut passibilem habuit aut impassibilem? si impassibilem, unde eam assumpsit, cum omnis caro passibilis esset; si passibilem assumpsit, pati et mori potuit, et ex divinitatis virtute a mortuis resurgere. Sed caro Virginis passibilis erat, et ex illa passibili carnem assumpsit, et sic passibilis fuit. Quod autem Christus Dei Filius fuerit, et secundum hec immortalis; et Filius Virginis, et secundum hoc mortalibus, diligenter superius probatum est; et quod Christus passus, mortuus, suscitatus, superius variis prohavimus auctoritatibus; et sic Christus quod mortem subiit secundum carnis infirmitatem, non hoc reputavimus Christi miseriæ, sed dignationem, ex summa Dei misericordia et dignatione fuit, quod Christus carnem assumpsit: mortem subiit, non quod hoc meruissest, sed ut a morte nos per mortem redimeret. Si enim rex alius misertus servi sui jacentis in luto, lutum intraret, ut servum liberaret, non hoc ascriberetur miseriæ regis, sed dignationi.

CAPUT V.

Opinio paganorum, qui dicunt homines in æterna beatitudine cibo et potu materiali reficiendos esse.

Dicunt etiam prædicti pagani, in æterna beatitudine homines materiali cibo et potu reficiendos esse; quod auctoritatibus conantur probare; aiunt enim Deum Judæis, si bene agerent, promisso terram fluentem lacte et melle; sed hoc intelligi non potest de materiali terra premisionis, quia non manat lacte et melle, ergo referendum est ad paradisum, in quo beati reficiuntur lacte et melle. Et Christus promittens suis æternam refectionem, ait: *Ut edatis et bibatis supra mensam meam in regno Patris mei* (Luc. xxi). Christus etiam legitur post resurrectionem favum mellis comedisse, ut per hoc insinueretur, quod homines post resurrectionem reficiuntur melle.

CAPUT VI.

Solutio ad premissa.

Ad hoc dicendum, quod in æterna beatitudine, non erit materialis refection, sed spiritualis quia homines spiritualia corpora habebunt, non potu vel cibo indigentia. Quia, sicut attestante Christo, homines in paradyso neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei (Rom. xiv), materialibus alimentis non reficiuntur, sed erunt sicut angeli Dei, cibo et potu non indigentes. Et Apostolus ait, quod *esca et potus non sunt regnum cœlorum; caro et sanguis regnum Dei non possidebunt* (I Cor.

xvi), id est alimenta carnis et sanguinis, in regno Dei locum non habebunt.

Ad litteram etiam de terra promissionis intelligi potest, quod de terra manante lacte et melle dictum est; terra enim illa fertilissima est. Vel, per terram manantem lacte et melle, paradisus cœlestis intelligitur, qui manare lacte et melle dicitur, propter æternæ et internæ refectionis dulcedinem. Mensam etiam suam quæ erit in regno Patris sui, vocat Christus spiritualem beatorum refectionem. Quæ spiritualis refectione nihil aliud erit, quam divina fruitio. Unde in Psalmo : *De torrente voluptatis tuæ potabis eos* (*Psal. xxxv.*).

Quæ autem major insanias, quam asserere hæc esse beatorum præmia, esum mellis et potum lactis? Sustinuerunt martyres tot persecutions, ut ad has pervenirent refectiones? voluit Laurentius uriri, in craticula, ut ad hæc perveniret gaudia? Suspensus est Vincentius in aculeo, ut hoc frueretur cibo? Certe, si Deus datus esset suis materialia fercula, credo quod elegantiora daret eis cibaria. Christus autem post resurrectionem non ideo comedit, ut per hoc insinuaret resuscitatis necessaria esse cibaria, sed ut pèr hoc probaretur ejus resurrectio vera.

CAPUT VII.

Quod pagani asserunt, quod licitum est eis plures habere simul uxores.

Dicunt etiam prædicti licitum esse eis plures simul habere uxores. Quod nituntur probare auctoritate Patrum Veteris Testamenti, qui duas uxores habuisse leguntur, ut Jacob, David et alii multi. Qua enim ratione eis licitum fuit simul habere plures uxores, et non modernis? Sed hoc non asserunt nisi ut luxuriæ satisfaciant: tota enim vita eorum in fetore luxuriæ est. Itaque, sit.

CAPUT VIII.

Solutio prædictorum.

Ad hoc dicimus, quod una dicitur esse unius; unde et Dominus unam dedit Adæ uxorem, et non plures, quod etiam sacramento deservit; per hoc enim significatur, quod una est Sponsa Christi, id est Ecclesia. Unde et Lamech mortaliter peccavit, qui primus plures uxores habuit. In Veteri autem Testamento, licitum erat alicui plures habere uxores ad multiplicandum genus humananum, ad divinum cultum; tunc terram replebat fecunditas, nunc autem in Novo Testamento, cœlum debet replere castitas: *A tempore enim Joannis Baptiste, regnum celorum vim patitur, et violenti rapient illud* (*Math. xi.*). Hinc, ut ait Apostolus: *Quandiu vivit mulier, alligata est viro, ut non possit alii nubere; similiter vir mulieri, ut non possit aliam ducere* (*I Cor. vii.*); unde vir si plures habet, adulter est; et sicut una mulier non potest simul habere plures viros; sic unus vir nec plures mulieres simul. Item dicit Apostolus, quod *vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier* (*ibid.*), et sic, vir, vivente uxore sua, non potest accedere ad aliam. Cum ergo prædicti

A pagani dicant Christum fuisse magnum prophetam, quomodo audent verbis ejus contradicere, qui dixit mulierem non esse derelinquendam nisi causa fornicationis; ipsi autem multis aliis de causis relinquunt uxores.

Sunt etiam quidam inter eos, qui dicunt mulierem relictam a marito, non debere ad eum regredi, donec alter cum ea conveniat, et sic prævaricatores legis et Evangelii facti sunt. In lege enim scriptum est ut *si quis uxorem suam qualibet ex causa dimiserit, et voluerit ad eam quandoque regredi, in ipsis fit arbitrio, si tamen alter eam non sedaverit; si alter eam tetigerit, ab illo in perpetuum prohibita est* (*Deut. xxiv.*). In Evangelio tamen licitum non est homini uxorem suam sine culpa fornicationis dimittere; et qui dimissam alterius in uxorem accepit, adulter et moechus judicatur (*Math. v.*). Item, si Christum tantum fuisse prophetam credunt, et de Virgine natum, et de flatu divino conceptum, cur non celebrant ejus conceptum, vel ortum?

278 quater CAPUT IX.

Opinio illorum, qui dicunt quod sola ablutio corporis per aquam sufficit ad remissionem peccati.

Affirmant etiam prædicti, solam corporis ablutionem per aquam factam, sufficere ad peccati remissionem; quod volunt multiplici auctoritate probare. Ait enim Ezechiel: *Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris* (*Ezech. xxxvi.*). Et Joannes fuit baptizans in aqua tantum (*Marc. i.*). Naaman etiam ablutus in Jordane, liberatus fuit a morbo lepræ (*IV Reg. v.*), per quod signatum est quod aliquis per solam aquam ablutionem liberatur a peccati sorde. Præfati pagani his auctoritatibus ducti, asserunt quodlibet mortale peccatum homini remitti per solam aquæ ablutionem, sine contritione vel confessione.

CAPUT X.

Responsio Christianorum.

Ad hoc dicimus quod sufficit discreto et adulto corporis ablutio, sine contritione et confessione; puero vero, non sine Trinitatis invocatione, sicut superius in tractatu contra hæreticos multipliciter probatum est: Ezechiel autem aquam illam vocat mundam, quod sanctificetur per verbum, juxta illud: *Accedit verbum ad elementum, et sit sacramentum*. Joannes autem non baptizavit in peccati remissionem, vel sanctificationem, sed in significacionem, nec peccata Joannis baptismō remittebantur. Ablutio vero aquæ qua Naaman purgatus est a lepra signat baptismum Christi, quo quis liberatur a culpa. Ablutio aquæ qua sit peccati remissio in baptismō, iterari non debet, quia significat passionem Christi et mortem, quæ iteranda non est, nec sacramento baptismi debet fieri injuria. Semel ergo valet aquæ ablutio, id est baptismus, puero vel adulto, iterata vero non prodest. Errant ergo pagani qui singulis ablutionibus corporum suorum

credunt sibi remitti peccatum mortale. Si enim hoc esse esset, videretur esse peccati incentivum. Iste etiam multa in lege veteri observant, et ita quodammodo judaizant, quia porcum non comedunt, plures uxores simul ducunt; sed superius contra Judæos diligenter probavimus, jam legem abolitam esse: et hoc Paulus multipliciter probat, et eum esse quasi idololatram, qui legem Moysi observat ad litteram; quia veniente veritate, debet umbra cessare, et veniente signato, ccesset figura. Christus etiam ostendit eam esse consummatam, et in se esse impletam, cum dixit: *Consummatum est* (Joan. xix).

CAPUT XI.

Opinio Judæorum et Saracenorum contra Christianos, quia Christiani habent imagines in ecclesiis.

Nobis etiam insultant pagani cum Judæis, quia habemus imagines in ecclesiis nostris, et sculptilia, in quo virilemur obviare præcepto divino, quod ait: *Non facies tibi sculptiles, nec omnem similitudinem quæ est in cœlo vel in terra, vel in aquis, vel sub terra* (Exod. xx; Deut. v). Et Prophet ait: *Confundantur omnes qui adorant sculptilia*, etc. (Psal. xcvi). Christiani autem effigiant Deum sublimi sedentem solio, manuque prorecta signantem, et circa eum magno dignitatis præstigio, aquilam, hominem, vitulum et leonem, has effigies exsculpant, fabricant et depingunt; unde possunt et ubi possunt, adorant et colunt.